
Nº 86, sexta-feira, 4 de maio de 2012 49ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012050400049

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA ARAÚJO, Chefe de
Departamento, a fim de participar da 42ª reunião ordinária da As-
sembleia Geral da ALIDE, em Quito/Equador, no período de 05 a
10/05/2012, inclusive trânsito, com ônus (Processo de Viagem ao
Exterior nº 258/2012).

LUCIANO GALVÃO COUTINHO

INSTITUTO NACIONAL
DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL

PORTARIA Nº 243, DE 3 DE MAIO DE 2012

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DA PRO-
PRIEDADE INDUSTRIAL - INPI, no uso de suas atribuições, re-
solve,

EXONERAR NASARETH SANDRA VENANCIO DIAS,
Matr. SIAPE n.º 449191, do cargo de "Coordenador-Geral" código
DAS-101.4, da Coordenação-Geral de Planejamento e Orçamento, da
Presidência deste Instituto

JORGE DE PAULA COSTA ÁVILA

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do
artigo 87 da Constituição Federal, e tendo em vista o disposto no
artigo 12-A da Lei nº 9.615, de 24 de março de 1998 e art. 1° da
Portaria nº 98, de 29 de junho de 2003, resolve:

No- 94 - Art. 1º Reconduzir, para fins de composição do Conselho
Nacional de Esporte - CNE:
I - LEONARDO ALEXANDRE PEYRÉ TARTARUGA, represen-
tante titular do Colégio Brasileiro de Ciências do Esporte - CBCE, e
EDSON MARCELO HÚNGARO na qualidade de Suplente;
II - HORTÊNCIA DE FÁTIMA MARCARI; representante do Es-
porte Nacional na qualidade de membro Titular; e
III - ANTÔNIO MORENO NETO, representante do Esporte Nacional
na qualidade de membro Titular.

Art. 2º Designar, para fins de composição do Conselho Na-
cional de Esporte - CNE, os seguintes membros.
I - FERNANDO AZEVEDO E SILVA, como representante titular da
Comissão Desportiva Militar Brasileira - CDBM, e CARLOS HEN-
RIQUE TEIXEIRA na qualidade de suplente;
II - ARIALDO BOSCOLO, como representante dos Clubes Sociais.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALDO REBELO

art. 16, inciso I, da Portaria no 717, de 9 de dezembro de 2006, do
Ministério das Relações Exteriores, resolve:

No 145 - Art. 1o Designar CARLOS AUGUSTO KLINK, Secretário
de Mudanças Climáticas e Qualidade Ambiental, para a função de
Diretor Nacional do Projeto "Apoio às Políticas Públicas na Área de
Gestão e Controle Ambiental - PNUD BRA/00/020".

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.056, da Casa Civil da
Presidência da República, de 11 de junho de 2003, resolve:

No 147 - Nomear JULIANNA SAMPAIO GOMES DE OLIVEIRA,
CPF nº 849.630.341-15, para exercer o cargo em comissão de Co-
ordenador Geral, código DAS 101.4, da Coordenação Geral de Au-
torização de Uso da Flora e Floresta, do Instituto Brasileiro do Meio
Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis.

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 38 da Lei no 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com a nova redação dada pela Lei no 9.527, de 10
de dezembro de 1997, publicada no Diário Oficial da União de 11 de
dezembro de 1997, resolve:

Nº 148- Dispensar LARISSA CASSIA RIBEIRO DA CRUZ GO-
DOY, matrícula SIAPE nº 1487721, do encargo de substituta eventual
do cargo em comissão de Gerente de Projeto, código DAS-101.4, da
Secretaria de Biodiversidade e Florestas, atualmente ocupado por
GIOVANNA PALAZZI.

N° 149 -Designar NADINNI OLIVEIRA DE MATOS SOUSA, ma-
trícula SIAPE nº 1646378, para exercer o encargo de substituta even-
tual do cargo em comissão de Gerente de Projeto, código DAS-101.4,
da Secretaria de Biodiversidade e Florestas, atualmente ocupado por
GIOVANNA PALAZZI, durante os afastamentos, impedimentos le-
gais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
de suas atribuições, e tendo em vista o disposto nos Decretos nos

6.101, de 26 de abril de 2007 e 5.151, de 22 de julho de 2004, e no
art. 16, inciso I, da Portaria no 717, de 9 de dezembro de 2006, do
Ministério das Relações Exteriores, resolve:

Nº 150 - Art. 1o Designar o Secretário de Biodiversidade e Florestas
para a função de Diretor Nacional e Ordenador de Despesas do
Projeto BRA/11/001 - Apoio para a Implementação dos Compro-
missos das Convenções Internacionais que Tratam da Biodiversidade
do Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento-PNUD.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

Art. 3o Fica revogada a Portaria no 411, de 25 de outubro de
2011, publicada no Diário Oficial da União de 26 de outubro de 2011,
Seção 2, página 41.

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
de suas atribuições e tendo em vista o disposto nos Decretos nos

6.101, de 26 de abril de 2007 e 5.151, de 22 de julho de 2004 e no
inciso I do art. 16, da Portaria no 717, de 9 de dezembro de 2006, do
Ministério das Relações Exteriores, resolve:

No 151 - Art. 1o Designar PAULO GUILHERME FRANCISCO CA-
BRAL, matrícula SIAPE no 149846, para a função de Diretor Na-
cional do Projeto BRA/03/009 "Projetos Demonstrativos III -
PDA".

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Art. 3o Fica revogada a Portaria no 63, art.1o, inciso II de 14
de março de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 16 de
março de 2011, Seção 2, página 57.

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 38 da Lei no 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com a nova redação dada pela Lei no 9.527, de 10
de dezembro de 1997, publicada no Diário Oficial da União de 11 de
dezembro de 1997, resolve:

Nº 152 -Dispensar FERNANDO COUTINHO PIMENTEL TATA-
GIBA, matrícula SIAPE nº 1695440, do encargo de substituto even-
tual do cargo em comissão de Gerente de Projeto, código DAS-101.4,
da Secretaria de Biodiversidade e Florestas, atualmente ocupado por
TATIANA REHDER.

N° 153 -Designar ROBERTA MAGALHÃES HOLMES, matrícula
SIAPE nº 1645786, para exercer o encargo de substituta eventual do
cargo em comissão de Gerente de Projeto, código DAS-101.4, da
Secretaria de Biodiversidade e Florestas, atualmente ocupado por
TATIANA REHDER, durante os afastamentos, impedimentos legais
ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
de suas atribuições, e tendo em vista o disposto nos Decretos nos

6.101, de 26 de abril de 2007 e 5.151, de 22 de julho de 2004, e no
art. 16, inciso I, da Portaria no 717, de 9 de dezembro de 2006, do
Ministério das Relações Exteriores, resolve:

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 3 DE MAIO DE 2012

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pelo inciso I, do art. 1º da
Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Pre-
sidência da República, publicada no D.O.U., de 13 de junho de 2003,
resolve:

No- 89 - Art. 1º Designar JORGE SÉRGIO CARVALHO DOS SAN-
TOS, para exercer o encargo de substituto eventual do Coordenador-
Geral de Orçamento e Finanças do Departamento de Planejamento e
Gestão Estratégica, código DAS 101.4, nos afastamentos, impedi-
mentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo,
sem prejuízo do cargo que atualmente ocupa.

Art. 2º Revoga-se a Portaria nº 70, de 30 de junho de 2011,
publicada no D.O.U., de 04 de julho de 2011.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pelo inciso I, do art. 1º da
Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Pre-
sidência da República, publicada no D.O.U., de 13 de junho de 2003,
resolve:

No- 90 - Art. 1º Designar GIANNA LEPRE PERIM, para exercer o
encargo de substituta eventual do Secretário Nacional de Esporte,
Educação, Lazer e Inclusão Social da Secretaria Nacional de Esporte,
Educação, Lazer e Inclusão Social, código DAS 101.6, nos afas-
tamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na va-
cância do cargo, sem prejuízo do cargo que atualmente ocupa.

Art. 2º Revoga-se a Portaria nº 100, de 09 de agosto de 2011,
publicada no D.O.U., de 10 de agosto de 2011.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pelo inciso I, do art. 1º da
Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Pre-
sidência da República, publicada no D.O.U. de 13 de junho de 2003,
resolve:

No- 91 - Exonerar, a pedido, JOSÉ ROCHA DA SILVEIRA FILHO do
cargo comissionado de Assistente da Coordenação-Geral de Produção
de Material Esportivo do Departamento de Gestão de Programas de
Esporte, Educação, Lazer e Inclusão Social da Secretaria Nacional de
Esporte, Educação, Lazer e Inclusão Social deste Ministério, código
DAS 102.2.

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pelo inciso I, do art. 1º da
Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Pre-
sidência da República, publicada no D.O.U., de 13 de junho de 2003,
resolve:

No- 92 - Nomear RAQUEL DE OLIVEIRA CARDOSO, para exercer
o cargo em comissão de Coordenador-Geral de Gestão de Convênios
do Departamento de Gestão Interna da Secretaria Executiva deste
Ministério, código DAS 101.4.

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pelo inciso I, do art. 1º da
Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Pre-
sidência da República, publicada no D.O.U., de 13 de junho de 2003,
resolve:

No- 93 - Nomear IVONE TERESINHA COGO, para exercer o cargo
em comissão de Coordenador-Geral de Desenvolvimento da Política
de Financiamento ao Esporte do Departamento de Incentivo e Fo-
mento ao Esporte da Secretaria Executiva deste Ministério, código
DAS 101.4, ficando exonerada do que atualmente ocupa.

Ministério do Esporte
.

GABINETE DA MINISTRA

PORTARIA INTERMINISTERIAL Nº 155, DE 3 DE MAIO DE 2012

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA e a MINISTRA
DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pelo inciso I do parágrafo único do art. 87 da
Constituição, e tendo em vista o disposto na alínea "f" da Clausula
Quinta do Termo de Compromisso nº 711000/2008-001/00, de 28 de
agosto de 2008, pactuado com o propósito de conciliar os interesses
de segurança nacional com a proteção do ecossistema no Arquipélago
de Alcatrazes, no Estado de São Paulo, resolvem:

Art. 1º O inciso I do art. 1º da Portaria Interministerial nº
448/MD/MMA, de 16 de novembro de 2011, passa a vigorar com a
seguinte redação:

"Art. 1º ...............................................................................
I - .......................................................................................
a) CMG (T) Thaís Márcia Fernandes Matano Lacerda;
b) CMG (RM1) Antonio Joaquim Gonçalves Moreira;
c) CMG (RM1-T) Marcos Zinezzi;
d) CF Alexandre Motta de Sousa;
e) CF André Luiz Pereira;
f) CF Carlos Eduardo Quaresma Botelho;
g) CC Luiz Raphael Pacheco Vasconcellos Lamachia Jatobá;
....................................................................................."(NR)
Art. 2º Esta Portaria Interministerial entra em vigor na data

de sua publicação.

CELSO AMORIM
Ministro de Estado da Defesa

IZABELLA TEIXEIRA
Ministra de Estado do Meio Ambiente

PORTARIAS DE 3 DE MAIO DE 2012

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no Decreto no 99.274,
de 6 de junho de 1990 e no Regimento Interno do Conselho Nacional
do Meio Ambiente-CONAMA, Anexo à Portaria no 452, de 17 de
novembro de 2011, e o que consta do Processo no

02000.000679/2011-23 , resolve:

No 144 - Art. 1o Designar ILMAR BASTOS SANTOS para a função
de membro suplente no Conselho Nacional do Meio Ambiente-CO-
NAMA, representando o Governo de Minas Gerais, em substituição a
José Cláudio Junqueira Ribeiro.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
de suas atribuições, e tendo em vista o disposto nos Decretos nos

6.101, de 26 de abril de 2007 e 5.151, de 22 de julho de 2004; e no

Ministério do Meio Ambiente
.

AUTORIDADE PÚBLICA OLÍMPICA

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 3 de maio de 2012

Autorizar o afastamento do país do servidor CID BLANCO
JUNIOR para, na qualidade de Curador da Casa Brasil nos Jogos
Olímpicos Londres 2012, dar continuidade às reuniões de trabalho
referentes à organização da agenda das respectivas atividades e par-
ticipar da visita de missão do Ministério do Esporte à Somerset
House, na cidade de Londres, Inglaterra, no período de 04 a 09 de
maio de 2012, com ônus, incluindo o trânsito, nos termos do pa-
rágrafo 1º, art. 58 da Lei nº 8.112/90, e do art. 16, inciso XIII, do
Estatuto da APO (Processo nº 91214.000179/2012-97).

MARCIO FORTES DE ALMEIDA


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-05-04T06:02:27-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




